
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

COPIA   DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N. 2 
del 17-02-2017 

OGGETTO: INDIRIZZO RELATIVO ALL'EMERGENZA 
REGISTRATA IN OCCASIONE DELLE PRECIPITAZIONI 
NEVOSE CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO, E 
DELLA PROLUNGATA INTERRUZIONE DELLA FORNITURA 
DI ENERGIA ELETTRICA. 

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  diciassette del mese di febbraio, alle ore 20:40, nella 
solita sala delle Adunanze consiliari. 
In Prima convocazione sessione Ordinaria partecipata ai Consiglieri a norma di legge all’appello 
nominale, risultano: 
 

LUZII ANDREA P DI PIERDOMENICO 
ALESSANDRA 

P 

IACHINI TATIANA P RASTELLI PIERO P 

CAMPITELLI EMIDIO P CANDELORI ALESSANDRA P 

DI BATTISTA ADRIANO P FARINELLI PAOLA A 

GATTI CARLA P PELLICCIONI LUDOVICA P 

DI EMIDIO CHIARA P DI SABATINO GIORGIO P 

CIAVATTA MARIO P  
 

 
PRESENTI   12 ASSENTI    1 

 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO, Avv. ANDREA 
ANDREA. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (ai sensi di art. 97, 4 
comma del Dlgs n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MARIA GRAZIA 
SCARPONE.  
La seduta è Pubblica 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 2 del 17-02-2017 -  Pag.  2 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO: 
 
- Che il territorio comunale di Sant’Omero è stato interessato da una situazione di acuta 

emergenza manifestatasi a seguito delle straordinarie anomale avversità meteorologiche 
verificatesi con particolare intensità a partire dalla giornata del 15 gennaio 2017, con le 
abbondantissime prolungate nevicate che hanno colpito il territorio della provincia di Teramo e, 
in modo accentuato, l’entroterra santomerese nel capoluogo e in tutte le sue frazioni; 

- Che l’abbondanza delle precipitazioni nevose – oltre a causare criticità alla viabilità e fortissimi 
disagi a tutta la popolazione residente – ha altresì indotto, in modo esteso a tutto il territorio 
comunale, una interruzione della fornitura di energia elettrica che, protratta in alcune zone 
del territorio per settimane, ha ulteriormente acuito le difficoltà (fisiche ed emotivo – 
psicologiche) della popolazione residente, oltretutto provata anche dal contemporaneo 
verificarsi di nuove forti scosse sismiche registrate, nel perdurare della tempesta nevosa e della 
assenza di energia elettrica, nella giornata del 18 gennaio 2017; 

- Che l’interruzione del servizio elettrico e i notevoli inaccettabili ritardi del suo regolare 
ripristino (peraltro, non avvenuto in modo uniforme sul territorio comunale e ancora oggi non 
completato, dato che alcune periferie continuano a essere servite solo tramite generatori), sono 
evidentemente imputabili a una condizione di preesistente criticità infrastrutturale, la cui 
responsabilità pertiene al Gestore del servizio elettrico ENEL SERVIZIO ELETTRICO S.P.A. 
il quale ha, pertanto, il dovere di rimuoverla promuovendo e realizzando, sul territorio, incisivi 
adeguamenti della rete e/o delle infrastrutture di servizio; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale con la quale è stato chiesto al Governo 
Nazionale di dichiarare lo stato di emergenza nazionale a seguito degli eventi calamitosi come 
sopra descritti; 
 

RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 1° febbraio 2017, a oggetto: 
“Indirizzo relativo all’emergenza registrata in occasione delle precipitazioni nevose che hanno 
avuto inizio il giorno 15 gennaio 2017 e della prolungata interruzione della fornitura di energia 
elettrica “, da considerarsi prodromica rispetto al presente atto di indirizzo, che afferisce alle più 
generali competenze di impulso e controllo demandate al Consiglio Comunale; 
 
RITENUTA  dunque la propria competenza all’adozione del presente atto di indirizzo, volto a 
richiedere al gestore del servizio elettrico nazionale ENEL SERVIZIO ELETTRICO S.P.A il varo 
tempestivo di un piano di adeguamento della rete infrastrutturale nel territorio del Comune di 
Sant’Omero, affinchè risulti per il futuro scongiurata la eventualità di una prolungata sospensione 
dell’energia elettrica che, in quanto addebitabile alla vetustà e/o alla inadeguatezza degli impianti, 
sia suscettibile di configurare una interruzione del servizio pubblico; 
UDITI  i Consiglieri intervenuti alla discussione, come da allegato verbale di seduta; 
 
CON voti  unanimi dei consiglieri presenti e votanti (12/12), 
 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto e formalmente riconoscere: 
 - che il territorio comunale è stato interessato, nel capoluogo e in tutte le sue frazioni, da 
una acuta situazione emergenziale causata dalle copiose precipitazioni nevose che hanno 
avuto inizio, con particolare intensità,  il giorno 15 gennaio 2017, così come acclarato e 
formalmente riconosciuto nella deliberazione della Giunta Regionale con la quale è stato 
chiesto al Governo la dichiarazione dello stato di emergenza nazionale; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 2 del 17-02-2017 -  Pag.  3 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 - Che l’abbondanza delle precipitazioni nevose – oltre a causare criticità alla viabilità e 
fortissimi disagi a tutta la popolazione residente – ha altresì indotto, in modo esteso a tutto il 
territorio comunale, una interruzione della fornitura di energia elettrica che, protratta in 
alcune zone del territorio per oltre una settimana, ha ulteriormente acuito le difficoltà 
(fisiche ed emotivo – psicologiche) della popolazione residente, oltretutto provata anche dal 
contemporaneo verificarsi di nuove forti scosse sismiche registrate, nel perdurare della 
tempesta nevosa e della assenza di energia elettrica, nella giornata del 18 gennaio 2017; 
 - Che l’interruzione del servizio elettrico e i notevoli inaccettabili ritardi del suo regolare 
ripristino (peraltro, non avvenuto in modo uniforme sul territorio comunale), sono 
evidentemente imputabili a una condizione di preesistente criticità infrastrutturale, la cui 
responsabilità pertiene principalmente al Gestore del servizio elettrico nazionale  ENEL 
SERVIZIO ELETTRICO S.P.A. il quale ha, pertanto, il dovere di rimuoverla promuovendo 
e realizzando, sul territorio, incisivi adeguamenti della rete; 

 
2) Di richiedere, in ragione di quanto sopra, al Gestore del servizio elettrico nazionale ENEL 

SERVIZIO ELETTRICO S.P.A., il varo tempestivo di un piano di adeguamento della 
rete infrastrutturale nel territorio del Comune di Sant’Omero, affinchè risulti per il 
futuro scongiurata la eventualità di una prolungata sospensione dell’energia elettrica 
che, in quanto addebitabile alla vetustà e/o alla inadeguatezza degli impianti, sia 
suscettibile di configurare una interruzione del servizio pubblico; 

 
3) Di trasmettere il presente atto al Gestore del servizio elettrico nazionale ENEL SERVIZIO 

ELETTRICO S.P.A, per gli interventi di competenza secondo quanto indicato al precedente 
n. 2); 
 

4) Di dichiarare, con separata votazione assunta all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi  e per gli effetti di cui all’articolo 134, ultimo comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 2 del 17-02-2017 -  Pag.  4 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
 
 
 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 2 del 17-02-2017 -  Pag.  5 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione n.  2  del  17-02-2017  viene pubblicata nell’ Albo Pretorio 
on-line del Comune in data             e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del D.Lg.vo n. 
267/2000 art. 124. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
______________________________________________________________________________________ 

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 
 
  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
ESITO  DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente  deliberazione è divenuta esecutiva 
 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
 
Sant’ Omero lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

